令和６年第１回臨時会

階上町議会会議録

令和６年１月２２日 開 会

令和６年１月２２日 閉 会

階 上 町 議 会

令和６年第１回階上町議会臨時会 会議録目次

○第１号  １月２２日（月曜日）

 議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

 説明のため出席した者の職氏名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

 職務のため出席した者の職氏名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

 開会及び開議の宣告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

 会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

 会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

 提案理由説明（議案上程）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ４

 議案第１号議題、質疑、討論、採決・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５

 議案第２号議題、質疑、討論、採決・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６

 議案第３号議題、質疑、討論、採決・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６

 閉会の宣告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７

 署名議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ８

令和６年第１回階上町議会臨時会会議録

（ 第 １ 号 ）

令和６年１月２２日（月曜日）

- 1 -

令和６年第１回階上町議会臨時会

議事日程第１号

令和６年１月２２日  午前 10 時 00 分開議

日程第  １ 会議録署名議員の指名

日程第  ２ 会期の決定

日程第 ３ 提案理由説明

日程第 ４ 議 案 第 １ 号 専決処分した事項の報告及び承認を求めることについて

       （令和５年度階上町一般会計補正予算）

日程第 ５ 議 案 第 ２ 号 階上町手数料徴収条例の一部を改正する条例の制定について

日程第 ６ 議 案 第 ３ 号 令和５年度階上町一般会計補正予算（第４号）

本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

出席議員（14 名）

１番 土 橋 美 加 佐 君  ２番 渡 部 髙 明 君

３番 中 島 孝 一 君  ４番 熊 谷 道 雄 君

５番 小 坂 正 年 君  ６番 下 沢 育 男 君

７番 大 下 修 君  ８番 小 松 雅 彦 君

９番 上 道 二 三 男 君  1０番 森 榮 吉 君

11 番 林 貢 君  12 番 百 目 木 和 俊 君

13 番 大 江 和 夫 君  14 番 長 根 岩 夫 君

- 2 -

欠席議員（なし）

説明のため出席した者の職氏名

町 長 荒 谷 憲 輝 君  副 町 長 澤 田 充 君

教 育 長 丸 岡 博 君  総 務 課 長 濱 浦 幸 夫 君

総合政策課長 地 代 所  誠 君  町民生活課長 大 谷 地 尚 子 君

すこやか健康

課 長
平 戸 由 紀 子 君  介護福祉課長 古 川 明 美 君

職務のため出席した者の職氏名

議会事務局長 茨 島 俊 行 君  庶 務 Ｇ Ｌ 下 平 有 香 君

行政防災 GL 小 笠 原 博 文 君

- 3 -

--------------------------------------------------------------------------

◎開会及び開議の宣告

○開会の宣告

午前 10 時 00 分

○開議の宣告

午前 10 時 00 分

○議長（長根岩夫君） ただいまの出席議員は 14 名であります。

 定足数に達しておりますので、令和６年第１回階上町議会臨時会を開会いたしま

す。

 ただちに、本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりであります。

--------------------------------------------------------------------------

◎会議録署名議員の指名

○議長（長根岩夫君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第 126 条の規定により、議長において、１１番 林

貢君、１２番 百目木和俊君を指名いたします。

--------------------------------------------------------------------------

◎会期の決定

○議長（長根岩夫君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。（異議なしの声あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって会期は、本日１日間と決定いたしました。

- 4 -

--------------------------------------------------------------------------

◎提案理由説明

○議長（長根岩夫君） 日程第３、この際、議案第 1 号専決処分した事項の報告及

び承認を求めることについての件から、議案第３号 令和５年度階上町一般会計補

正予算（第４号）の件まで、3 件を一括して上程いたします。

 提出者から、提案理由の説明を求めます。

○町長（荒谷憲輝君） ハイ、議長。

○議長（長根岩夫君） ハイ、町長、荒谷憲輝君。（町長登壇）

○町長（荒谷憲輝君） おはようございます。（議員の方々のあいさつ）

 本日ここに、令和６年第１回階上町議会臨時会を開会するにあたり、議員各位には、

ご多忙のところご出席いただき、誠にありがとうございます。

 それでは、本臨時会に提案いたしました議案の概要につきまして、ご説明申し上げ、

審議の参考に供したいと思います。

 議案第１号 専決処分した事項の報告及び承認を求めることについて、ご説明申

し上げます。

 本案は、令和５年度階上町一般会計予算について、歳入歳出の総額をそれぞれ調

整し、補正するために専決処分したものについて、その承認を求めるため、提案す

るものであります。既定の予算総額に、歳入歳出それぞれ 1億1,600万円を追加し、

歳入歳出予算の総額を 61 億 756 万 8 千円といたしました。

 第１表歳入歳出予算補正について、ご説明申し上げます。歳入につきましては、

国庫支出金 1 億 1,600 万円を 追加したものであります。歳出につきましては、民

生費 1 億 1,600 万円を追加したものであります。

 歳出の内容につきましては、電力・ガス・食料品等の価格高騰による負担増に対

する国の施策として、特に家計への負担が大きい 住民税非課税世帯等に対して、１

世帯当たり７万円を支給する住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金に係る経

費に、1 億 1,600 万円を計上しております。

 議案第２号 階上町手数料徴収条例の一部を改正する条例の制定について、ご説

明申し上げます。

 本案は、戸籍法の一部改正に伴い、戸籍の広域交付及び戸籍電子証明書提供用識

- 5 -

別符号の発行に係る手数料の額を定めるほか、所要の改正を行うため提案するもの

であります。

 議案第３号 令和５年度階上町一般会計補正予算第４号について、ご説明申し上

げます。

 本案は、既定の予算総額に、歳入歳出それぞれ 5,387 万 5 千円を追加し、歳入歳

出予算の総額を 61 億 6,144 万 3 千円とするものです。

 第１表歳入歳出予算補正の歳入につきましては、国庫支出金 5,387 万 5 千円を追

加するものであります。歳出につきましては、民生費 5,387 万 5 千円を追加するも

のであります。

 歳出のうち、住民税均等割のみ課税世帯に、1 世帯当たり 10 万円を給付する低所

得世帯支援給付金と、住民税非課税世帯及び住民税均等割のみ課税世帯において扶

養される 18 歳以下の子どもに、1 人当たり 5 万円を給付する低所得世帯支援こど

も加算給付金に係る経費に、5,387 万 5 千円を計上するものであります。

 以上、提出議案につきまして概要をご説明申し上げましたが、審議の過程におい

ての質疑に対しましては、本職並びに関係職員等からお答え申し上げますので、慎

重にご審議の上、原案のとおり議決くださるようお願い申し上げ、提案理由の説明

といたします。（町長降壇）

○議長（長根岩夫君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

--------------------------------------------------------------------------

◎議案第 1 号議題、質疑、討論、採決

○議長（長根岩夫君） 日程第４、議案第１号 専決処分した事項の報告及び承認

を求めることについての件を、議題といたします。

 これより質疑に入ります。

 質疑は、ありませんか。（質疑なしの声あり）

 質疑なしと認めます。

 これより討論に入ります。

 討論は、ありませんか。（討論なしの声あり）

 討論なしと認めます。

 はい。お諮りいたします。

 本案は、承認することにご異議ありませんか。（異議なしの声あり）

- 6 -

 ご異議なしと認めます。

 よって、議案第１号専決処分した事項の報告及び承認を求めることについての件

は、これを承認することに決定いたしました。

--------------------------------------------------------------------------

◎議案第２号議題、質疑、討論、採決

○議長（長根岩夫君） 日程第５、議案第 2 号 階上町手数料徴収条例の一部を改

正する条例の制定についての件を、議題といたします。

 これより質疑に入ります。

 質疑は、ございませんか。（質疑なしの声あり）

 質疑がないものと認めます。

 これより討論に入ります。

 討論は、ありませんか。（討論なしの声あり）

 討論なしと認めます。

 これより、議案第 2 号 階上町手数料徴収条例の一部を改正する条例の制定につ

いての件を採決いたします。

 お諮りいたします。

 本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。（異議なしの声あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

--------------------------------------------------------------------------

◎議案第３号議題、質疑、討論、採決

○議長（長根岩夫君） 日程第６、議案第３号 令和５年度階上町一般会計補正予

算（第４号）の件を、議題といたします。

 これより質疑に入ります。

 質疑は、ありませんか。（質疑なしの声あり）

 質疑なしと認めます。

 これより討論に入ります。

 討論は、ありませんか。（討論なしの声あり）

- 7 -

 討論なしと認めます。

 これより、議案第３号 令和５年度階上町一般会計補正予算（第４号）の件を採

決いたします。

 お諮りいたします。

 本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。（異議なしの声あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

--------------------------------------------------------------------------

◎閉会の宣告

○議長（長根岩夫君） 以上をもって、本臨時会に付議された案件の審議は、全部

終了いたしました。

 これにて、令和６年第１回階上町議会臨時会を閉会いたします。

                      （閉会時刻 午前 10 時１１分）

- 8 -

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

           階上町議会議長  長 根 岩 夫

           会議録署名議員  林     貢

           会議録署名議員  百目木 和 俊